О внесении изменений в приказ Министра культуры и спорта Республики
Казахстан от 30 марта 2015 года № 118 "Об утверждении Правил выявления,
учета, придания и лишения статуса памятников истории и культуры"

Утративший силу
Приказ Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 22 декабря 2017
года № 346. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 12
января 2018 года № 16214. Утратил силу приказом Министра культуры и спорта
Республики Казахстан от 15 апреля 2020 года № 92.
      Сноска. Утратил силу приказом Министра культуры и спорта РК от
15.04.2020  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней № 92
после дня его первого официального опубликования).
      В соответствии с подпунктом 14-3)  Закона Республики Казахстан статьи 19
от 2 июля 1992 года "Об охране и использовании объектов историко-культурного
наследия" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 30 приказ
марта 2015 года № 118 "Об утверждении Правил выявления, учета, придания и
лишения статуса памятников истории и культуры" (зарегистрированный в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 10992
, опубликованный в информационно-правовой системе "Әділет" 5 июня 2015
года) следующие изменения:
      в  выявления, учета, придания и лишения статуса памятников Правилах
истории и культуры, утвержденных указанным приказом:
       пункта 2 изложить в следующей редакции:подпункт 3)
      "3) памятники истории и культуры – отдельные постройки, здания,
сооружения и ансамбли, историко-культурные ландшафты и другие
достопримечательные места, созданные человеком или являющиеся совместным
творением человека и природы, связанные с историческим прошлым народа,
развитием общества и государства, включенные в Государственный список
памятников истории и культуры.";
       пункта 2 исключить;подпункт 4)
       изложить в следующей редакции:пункт 10
      "10. В ходе рассмотрения документов уполномоченный орган осуществляет
обеспечение проведения историко-культурной экспертизы в соответствии с

 проведения историко-культурной экспертизы, утвержденными Правилами
приказом Министра культуры и информации Республики Казахстан от 20 августа

2007 года № 219 (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов под № 4933, опубликованный в Собрании актов
центральных исполнительных и иных государственных органов Республики
Казахстан 2007 г., сентябрь-октябрь) (далее – Правила проведения экспертизы).";
      часть вторую  изложить в следующей редакции, текст на казахском пункта 15
языке не меняется:
      "На основании заключения специальной комиссии о не придании статуса
памятника республиканского значения уполномоченный орган направляет
письмо в местный исполнительный орган с мотивированным ответом о
невозможности придания статуса памятника республиканского значения.";
       изложить в следующей редакции:пункт 16
      "16. Для придания статуса памятника местного значения объекту
историко-культурного наследия, включенного в список предварительного учета,
местный исполнительный орган проводит историко-культурную экспертизу в
соответствии с Правилами проведения экспертизы.";
       изложить в следующей редакции:пункт 18
      "18. Памятники археологии приобретают статус памятников истории и
культуры с момента их выявления.";
       изложить в следующей редакции:пункт 21
      "21. Для лишения статуса памятника республиканского значения местный
исполнительный орган направляет в уполномоченный орган письмо-ходатайство
о лишении статуса памятника республиканского значения с приложением
следующих документов:
      1) паспорт и учетную карточку памятника истории и культуры;
      2) охранное обязательство памятника истории и культуры.";
      "25. Для лишения статуса памятника местного значения местный
исполнительный орган проводит историко-культурную экспертизу в
соответствии с Правилами проведения экспертизы.".
      2. Департаменту по делам культуры и искусства Министерства культуры и
спорта Республики Казахстан в установленном законодательством порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации
настоящего приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на
казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на
праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации"
для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк
нормативных правовых актов Республики Казахстан;

      3) в течение двух рабочих дней размещение настоящего приказа на
интернет-ресурсе Министерства культуры и спорта Республики Казахстан после
его официального опубликования;
      4) в течение двух рабочих дней после исполнения мероприятий,
предусмотренных настоящим пунктом, представление в Департамент
юридической службы Министерства культуры и спорта Республики Казахстан
сведений об исполнении мероприятий.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра культуры и спорта Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр культуры и спорта
Республики Казахстан А. Мухамедиулы

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан